雷高府发〔2021〕51号

关于印发《雷高镇国庆节期间安全

大检查行动方案》的通知

各村（社区），机关单位：

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产、防灾减灾重要指示批示精神，维护我镇国庆节假期安全生产形势稳定，积极落实好上级工作部署，我镇决定开展全镇安全大检查行动，现将《雷高镇国庆节期间安全大检查行动方案》印发给你们，请认真组织贯彻落实。执行过程中如遇到问题，请径向镇应急办反映。

                            雷高镇人民政府
                            2021年9月29日

雷高镇国庆节期间安全大检查行动方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，贯彻落实上级有关工作部署，确保我镇国庆节期间安全生产形势稳定，根据《雷州市人民政府办公室关于雷州市国庆节期间安全大检查行动方案》部署要求，结合我镇实际，现制定如下工作方案。

一、总体目标

全镇各村（社区）、各机关单位要深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，坚持“人民至上、生命至上”，统筹处理好发展和安全的关系，克服麻痹思想、松劲情绪，进一步压实安全生产责任，筑牢安全底线，切实担起“促一方发展，守一方平安”的政治责任，严防各类事故发生，确保全镇人民度过健康、平安、祥和的国庆假期。

二、实施时间

2021年9月29日-2021年10月7日。

三、主要任务

（一）加强组织领导，压实责任。

一是全镇各村（社区）、各机关单位要在节前召开一次专题会议，认真研究部署节前安全大检查工作，组织开展本辖区、本行业领域安全大检查行动。二是镇各分管领导要亲自带队对分管行业领域开展安全大检查。三是有挂点任务的镇领导要在节前对相关村（社区）安全生产和防灾减灾工作进行督导，确保各项工作措施落实到位。

（二）突出抓好防范化解重点领域安全风险。

1.道路交通领域。深刻吸取黑龙江省七台河市“9·4”重大道路交通事故、廉江市“9·14”事故等事故教训，严厉打击涉农货运车辆违法载人、农用车载人等行为，充分利用“两客一危一重货”智能视频监控平台紧盯重点车辆，严厉查处超员超速、疲劳驾驶等严重交通违法行为；严厉打击非法运营行为，在各高速公路、国省道的主要进出城路口设置检查点，对客运车辆、7座及以上面包车进行逐车检查；加大“百吨王”打击力度，严格落实超载超限运输车辆“一超四罚”，“双源头”查处“百吨王”车辆；督促客运站、运输企业落实主体责任，加强安全防范；严厉打击酒驾醉驾等危险驾驶行为，严查骑乘人员不带头盔、机非混行、逆行等问题。（牵头镇领导：莫越冲、王盛钦，牵头部门：镇综合行政执法办）

2.建设施工领域。加大对深基坑、低洼施工地带、地下暗挖、起重机械等施工现场危险源管控力度；压实施工建设单位主体责任，督促参建单位加强日常隐患排查整治工作，落实安全防范措施；加大对施工工地周边水坑的巡查力度，及时回填水坑，严防因施工造成的水坑导致儿童溺亡事故。（牵头镇领导：梁中华，牵头部门：镇规划建设办公室）

3.燃气领域。深刻吸取近期大连液化气罐泄漏爆炸事故教训，重点检查人员密集的大型综合体、集贸市场、学校、医院、酒店以及餐饮等场所用气安全情况，严禁气瓶放置于室内人员聚集的就餐场所；督促燃气经营企业安全检查责任落实，加强安全防范和宣传教育；重点检查燃气管道图纸与实际相符合情况、燃气企业应急值班制度执行情况、燃气管道施工作业管道保护方案制定情况、燃气场站以及加气站、管网等高风险设施安全运行等情况；严查不清楚燃气管线位置或不按图纸施工及液化石油气非法储存、运输、充装、倒装等违法行为。（牵头镇领导：梁中华，牵头部门：镇规划建设办公室）

4.危化品领域。重点检查危险化学品重大危险源、液氯液氨企业等安全管理情况；对危化品仓库、充装站场周边与村庄、社区的安全距离逐一进行安全条件确认，严查化工行业“四令三制”不落实，以及危化品充装企业不填写电子运单、不清楚装载物质危险性等问题；严管严控危险化学品生产、储存、经营、运输、使用、废弃各个环节安全风险，坚决防范危化品事故发生。（牵头镇领导：黄竟镖，牵头部门：镇应急管理办公室）

5.消防安全领域。重点检查集中隔离点、疫苗接种场所等涉疫重点场所及高层公共建筑、大型商业综合体、人员密集场所、“三小”、“五小”场所等火灾防控情况；严查电动车违规停放充电、占用疏散及救援通道、“三合一”等问题，严格落实“三合一”场所“七必查”，督促存在严重消防安全隐患场所内的居住人员搬离。（牵头镇领导：谢杨有，牵头部门：镇消防中队）

6.水上交通和渔业船舶领域。重点检查渔船安全设施情况，督促船长落实安全责任，严格落实渔船安全“六个100%”；严格落实进出港报告制度，检查登记情况；严厉查处超载航行、冒险作业、超强度作业及关闭或屏蔽AIS、未按规定使用救生设备等问题；加强对“三无”船舶的安全管控，落实“港长制”、网格化管理等制度，广泛宣传“不安全，不出海”。（牵头镇领导：黄竟镖、郑天由，牵头部门：镇农业农村办公室）

7.校园安全领域。重点检查各学校假期安全教育情况，特别是防溺水教育、交通安全出行教育；严厉查处各类“黑校车”，发现一起、查处一起、通报一起，坚决守护学生出行安全；检查各学校安全设施，确保安全有效运行。（牵头镇领导：肖耀煌，牵头部门：镇公共服务办公室）

8.工贸行业领域。重点检查工贸企业粉尘涉爆、涉氨制冷、有限空间作业、动火作业等危险作业管理情况；检查企业安全防范措施落实情况、安全教育培训情况等，督促企业切实担起安全生产主体责任；严查防汛防火防爆防雷措施不落实等问题。（牵头镇领导：黄竟镖，牵头部门：镇应急管理办公室）

9.非煤矿山领域。重点检查民用爆炸物品储存使用管理、“六严禁三严格”措施、防汛防风措施和矿领导带班下井制度落实情况；严查金属非金属矿山不按设计开采、采空区超高超宽、擅自开采保安矿柱、违规排放尾沙等问题；严厉打击非法开采、超层越界开采、以建代采、以探代采等违法违规行为。（牵头镇领导：黄竟镖，牵头部门：镇应急管理办公室）

10.特种设备领域。市场监管部门要重点检查各酒店电梯安全运行情况，日常维保情况，安全装置情况，决不允许电梯“带病运行”；要认真检查锅炉、压力容器等特种设备安全运行情况、安全附件及安全保护装置情况、年度检查情况，确保安全生产。（牵头镇领导：莫越冲、王盛钦，牵头部门：镇综合行政执法办公室）

烟花爆竹、人防、邮政、粮食、农业机械、油气输送管道、民用爆炸物、大型群众性活动、重大体育赛事、电力、水利等行业领域主管部门、各（村）社区要结合各自实际，严格按照《湛江市安全生产委员会办公室关于印发〈湛江市生产经营单位安全生产检查清单〉的通知》（湛安办〔2021〕194号）的要求，全面深入开展安全生产大检查专项行动，防范化解各类风险，确保国庆期间我镇安全稳定。

（三）抓严抓实防灾减灾工作。

各村（社区）、各部门要结合汛期安全防范的工作要求，加强汛期安全隐患排查治理。

一是开展针对山湖、水库、海堤、放水涵、泄洪道、地质灾害点等重点部位的检查，对存在的安全隐患严格落实清单化管理。（责任单位：各村（社区）、镇农业农村办公室、镇农业农村服务中心）
二是加强渔船的安全管理，对全市的渔船进行一次摸排，督促船主落实安全责任，对渔民实行一对一的安全培训教育，切实提高渔民船主的安全意识和防灾自救能力。（责任单位：各沿海村委会、镇农业农村办公室）

三是做好应急的各项准备工作，加强人、物的储备，随时应对救援工作。

四是加强值班值守，严格落实节日期间24小时值班、领导在岗带班制度。

四、工作要求

（一）提高政治站位。各村（社区）、各有关部门要切实提高政治站位，坚决落实安全生产各项工作要求，齐抓共管，将大检查专项行动工作落细落具体。

（二）层层落实责任。严格落实安全生产“三个必须”要求，认真履行好各村（社区）属地管理责任、部门监管责任和企业主体责任，确保大检查覆盖到全市所有行业、所有领域，不留死角、不留盲区。

（三）强化执法检查。要组织对相关企业和部位不打招呼、直插现场开展检查，严肃查处各类违法违规行为，对重大违法行为出重拳、动真格、零容忍。检查发现的重大隐患，要切实跟踪督促整改落实到位。

（四）注重宣传引导。要在开展大检查的同时，在全镇广泛开展交通安全和新修改的《安全生产法》的活动，引导群众和企业主动遵守相关规定，切实保障群众安全。
（五）做好情况报送。各村（社区）、各部门要将本部门（单位）开展国庆节期间安全大检查工作情况于2021年10月8日前报送镇应急办。（联系人：黄达森；联系电话：18344094431、684431）

PAGE
8